5,960,976 − 2,279,825
 61.93%

De acuerdo a las ratios de rentabilidad expuestos en la tabla anterior, el indicador

de margen neto y margen bruto reflejan que se tendrá 15.54% y 36.97% de utilidad sobre

el ingreso por ventas anuales durante el periodo. Por otro lado, el ROI, al ser positivo,

refleja que existe un buen retorno de la inversión a través de una buena estrategia de

marketing; el ROA obtuvo una rentabilidad de 45.11% respecto a los activos fijos de la

empresa y, finalmente, la razón de endeudamiento demuestra que el 61.93% del saldo de

la empresa es el pago de las deudas de la misma.

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Para efecto de este capítulo se van a considerar dos posibles situaciones que pueden variar

la viabilidad del proyecto, cada situación tendrá dos escenarios: pesimista y optimista.

En relación a las situaciones se va a considerar modificar el valor venta y el costo de

materia prima.

152

Situación 1: El valor venta disminuye en 10% para el escenario pesimista y aumenta en

la misma proporción para el optimista, tal como se muestra en la siguiente tabla.

Tabla 7.35

Situación valor venta

 Pesimista Optimista

Escenario -10% +10%

Económico

VAN -24,861 3,535,644

TIR 21.85% 59.74%

B/C 0.99 1.97

PR +5a 2.2

Financiero

VAN 417,893 3,978,840

TIR 29.6% 88.2%

B/C 1.19 2.82

PR 4.4 1.5

Conforme al análisis de los indicadores económicos y financieros luego de la

variación del valor de venta para los dos escenarios ya detallados, se concluye que cuando

el valor venta disminuye en 10% el proyecto no es económicamente viable, pues el VAN

es menor a cero y la TIR es menor al COK (21.85%); sin embargo, es viable

financieramente. Por otro lado, en el escenario optimista, al aumentar en 10% el valor

venta, el proyecto sigue siendo viable económica y financieramente. Además, para

complementar este análisis, se calculará la probabilidad de ocurrencia; es decir, el VAN

esperado.

𝑉𝐴𝑁 𝑒𝑠𝑝𝑒𝑟𝑎𝑑𝑜

= 50% × 𝑉𝐴𝑁 𝑃𝑟𝑜𝑦𝑒𝑐𝑡𝑜 + 20% × 𝑉𝐴𝑁 𝑃𝑒𝑠𝑖𝑚𝑖𝑠𝑡𝑎

+ 30% × 𝑉𝐴𝑁 𝑂𝑝𝑡𝑖𝑚𝑖𝑠𝑡𝑎

• Económico:

𝑉𝐴𝑁 𝑒𝑠𝑝𝑒𝑟𝑎𝑑𝑜

= 50% × 1,755,391 + 20% × (−24,861) + 30% × 3,535,644

𝑉𝐴𝑁 𝑒𝑠𝑝𝑒𝑟𝑎𝑑𝑜 = 1,933,417

• Financiero:

𝑉𝐴𝑁 𝑒𝑠𝑝𝑒𝑟𝑎𝑑𝑜

= 50% × 2,198,367 + 20% × (417,893) + 30% × 3,978,840

𝑉𝐴𝑁 𝑒𝑠𝑝𝑒𝑟𝑎𝑑𝑜 = 2,209,257

153

En vista que el resultado del VAN esperado para la situación 1, tanto económico

como financiero, es mayor que 0, se concluye que el proyecto, en conjunto, es viable a

pesar de los riesgos.

Situación 2: El costo de materia prima e insumos aumenta en 18% para el escenario

pesimista y disminuye en la misma proporción para el optimista, tal como se muestra en

la siguiente tabla.

Tabla 7.36

Situación costo MP e insumos

 Pesimista Optimista

Escenario +18% -18%

Económico

VAN -67,805 3,578,588

TIR 21.36% 60.26%

B/C 0.98 1.98

PR +5a 2.1

Financiero

VAN 375,170 4,021,563

TIR 28.8% 89.1%

B/C 1.17 2.84

PR 4.5 1.5

Con el mismo análisis, se ha considerado aumentar en 18% el costo de materia

prima e insumos para un escenario pesimista, obteniendo que el proyecto solo es viable

financieramente por presentar un VAN mayor a cero y una TIR mayor al COK; en

consiguiente, al disminuir el costo en 18% para el escenario optimista, se concluye que

el proyecto sigue siendo viable económica y financieramente. Del mismo modo, se

realizará el análisis de la probabilidad de ocurrencia.

• Económico:

𝑉𝐴𝑁 𝑒𝑠𝑝𝑒𝑟𝑎𝑑𝑜

= 50% × 1,755,391 + 20% × (−67,805) + 30% × 3,578,588

𝑉𝐴𝑁 𝑒𝑠𝑝𝑒𝑟𝑎𝑑𝑜 = 1,937,711